Moção Nº 148/2010

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO a Sra. Maria do Carmo Freitas Macedo (Madu Macedo), nova presidente da Academia Pouso-alegrense de Letras.

JUSTIFICATIVA

A escritora Madu Macedo foi eleita no último sábado (11) presidente da Academia Pouso-alegrense de Letras. Ela substituirá o poeta dr. Benedito Camargo Madeira.

Madu Macedo é servidora da Câmara Municipal e desde 2008 está à frente da Escola do Legislativo, função que exerce brilhantemente nos projetos Câmara Mirim e Câmara Jovem.

Agora como presidente da Academia vai valorizar ainda mais a Cultura de Pouso Alegre, ressaltando a promovendo da  Língua Portuguesa e a Literatura Nacional, o conhecimento e a disseminação de obras literárias de expressivo valor, movimentos literários e artísticos privados e oficiais de Pouso Alegre e região.

Sala das Sessões, 14 de Dezembro de 2010.

	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	PRESIDENTE DA MESA

	DULCINÉIA MARIA DA COSTA
	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADORA
	VEREADOR

	HÉLIO CARLOS OLIVEIRA
	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR
	VICE-PRESIDENTE

	MARCUS VINÍCIUS VIEIRA TEIXEIRA
	MOACIR FRANCO

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
	PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES

	2º SECRETÁRIO
	VEREADOR

	RAPHAEL PRADO
	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADORA

PAGE